
1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza 

 
 

ISTITUTO TECNICO STATALE “Guglielmo Marconi” 

Via Raffaele De Vico, 9 – 65017 PENNE (PESCARA) 
085.8270776 –C.F.: 80005810686   -  C.M. PETD03000D  -  Cod. univoco UFEHE8 

E.mail.: petd03000d@istruzione.it   –   Pec.:  petd03000d@pec.istruzione.it 
http://www.istitutomarconi-penne.edu.it 

 

 

            All’Albo 

 

All’ Amministrazione Trasparente 

 

Spett.le Telextitalia, 

segreteria@telextitalia.it 

 

         Al Sito Web 

           

Al DSGA 

           

 
Oggetto: DETERMINA AFFIDO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b1, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 TRAMITE O.D.A. M.E.P.A. APP ARGO UNICA PER UN IMPORTO 

CONTRATTUALE PARI A € 353,80 IVA INCLUSA, ARGO EMOLUMENTI WEB PER UN 

IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 542,60 IVA INCLUSA E ARGO DARWIN PROGETTO  

PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A €  524,60 , COMPLESSIVAMENTE € 1403,00 

Marconi digitale PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del  personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023) 

                              CUP E14D23004040006 CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-33666 

                                                               Cod. CIG B33503ADOD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

mailto:petd03000d@istruzione.it
mailto:petd03000d@pec.istruzione.it
http://www.istitutomarconi-penne.edu.it/
mailto:segreteria@telextitalia.it




2 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  
VISTO l’art. 225 comma 8 del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 in tema di affidamenti a carico dei P.N.R.R.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F, 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 
dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip 
Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»;  
CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-legge 
7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  
VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’ Istituto approvato con 
delibera nr. 358 del 8.2.2024 nel quale figura l’aggregato A03/27 Investimento 2.1 - Formazione del personale 
scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-
P-33666 sul quale grava la spesa relativa all’affidamento. 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di n°3  
software quali APP ARGO UNICA, ARGO EMOLUMENTI WEB E ARGO DARWIN utilizzando la procedura di 
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. del 31 marzo 2023, n. 36“Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO il comunicato del presidente ANAC del 10.01.2024 in merito agli affidamenti di importo pari o inferiore 
ad € 5.000,00;  
RITENUTO di poter procedere tramite Affido Diretto O.D.A. Confronto tra preventivi su ME.PA.;  
RITENUTO di non suddividere l’appalto in lotti considerata l’omogeneità del C.P.V. che caratterizza 
l’affidamento ex art. 58 c.2 del D. Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36;  
PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello allegato 
agli atti della procedura di affidamento;  
RITENUTO che non si è proceduto ad inserire nella richiesta di preventivo gli ulteriori criteri premiali previsti 
dal comma 4 art. 47 D.L. 77/2021 considerato il mercato di riferimento dell’affidamento e per ragioni di 
economicità del servizio ex comma 7 del medesimo;  
DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del principio 
del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 
dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare 
effettivo; (solo in caso di servizi in cloud/hosting)  
PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 
2021, nr. 77;  



3 

 

PRESO ATTO che è stato possibile derogare all’applicazione per i seguenti motivi: software che completa il 
processo di digitalizzazione dello stesso produttore degli applicativi web già in uso quali App Darwin Orario 
Scolastico WEB, App Unica e App Emolumenti Web, 
PRESO ATTO che, considerata la tipologia di prodotti, non esistono criteri ambientali minimi ex art. 57 del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 da rispettare;  
ATTESO CHE le caratteristiche delle app e dei software devono essere conformi alle prescrizioni in materia di 
accessibilità delle applicazioni mobili per le persone con disabilità (inter alia, Decreto Legislativo del 10 agosto 
2018, n. 106 e Decisione di Esecuzione (UE) 2018/1523 della Commissione dell'11 ottobre 2018;  
FERME restanti le prescrizioni contenute negli artt. 1-16 del D. Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36;  
VISTO l’art. 6-bis della legge n. 241/90 e all’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
VERIFICATE le capacità tecniche di cui il R.U.P. deve essere in possesso ex art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e 
l’acquisizione della dichiarazione di inesistenza di conflitti di interessi;  
ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale che 
interviene nei procedimenti amministrativi;  
ATTESO CHE la transazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 
agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187;  
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, gli atti relativi alle procedure di affidamento 
sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di 
cui all'articolo 25;  
ATTESO CHE la pubblicità legale degli atti procedimentali è disciplinata dagli artt. 27, 84 e 85 del D Lgs. 31 
marzo 2023. nr. 36;  
ATTESO CHE il pagamento della fornitura sarà subordinata al rilascio delle certificazioni DNSH dei servizi 
forniti come da check list nr. 6; 
VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta Telextitalia in risposta alla richiesta d’offerta/RDO su ME.PA: TXSWWS 
per  Argo Emolumenti Web, codice MEPA TXAPPUNICA e codice MEPA TXSDWCW per App Darwin Orario 
Scolastico Web,  

VISTO il programma annuale e. f. 2024 approvato con delibera nr. 358 del 8.2.2024 nel quale è stato inserito 
il progetto; 
ATTESO che la fornitura in oggetto è strettamente connessa, funzionale ed essenziale alla realizzazione del 
progetto; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1, 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico", l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 29.823,94; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e 
la gestione degli interventi; 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot.21234 del 18.2.2024; 
VISTO il proprio decreto di iscrizione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 
l’Esercizio Finanziario 2024; 
VISTA l’autorizzazione al Dirigente scolastico dell’USR Abruzzo prot. 6290 del 18/03/2024 allo 
svolgimento dell’incarico di Project manager;; 
CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche del possesso dei requisiti ex art. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36-
2023 nei confronti dell’aggiudicatario ovvero considerata l’urgenza si decide di avvalersi della facoltà dell’esecuzione 
anticipata del contratto ex art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, pertanto, il contratto 
riporterà una clausola risolutiva espressa nell’ipotesi in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza 
di uno dei requisiti generali e/o speciali;  
PREMESSO che, in caso di esito negativo del possesso dei requisiti ex art. 94-95 del D. Lgs. 36-2023, la presente determina 
è da intendersi automaticamente annullata con effetto ex-tunc;  



4 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 
DECRETA 

Art. 1 Oggetto  
È indetto l’affidamento diretto (ex art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 della seguente 
fornitura alla ditta Telextitalia con sede in Via del Casale Giuliani, 10/A 00141Roma , P.I. 10151641007, 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti  
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa art. 95 comma 6 prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con 
affidamento diretto previa consultazione informale di almeno un operatore economico.  
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 
marzo 2023, nr. 36 e dei seguenti ex art. 100:  
1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione al registro della 
C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l ’affidamento; essere iscritto alla piattaforma 
RAEE in qualità di produttore e/o distributore ovvero, in caso di rivenditore, che sia iscritto il distributore 
relativamente ai prodotti elettrico-elettronici;  
I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) sono stati autodichiarati ex DPR 445/2000 attraverso modello 
D.G.U.E. e sono in corso di verifica tramite F.V.O.E. di ANAC.  
Art. 3 Importo  
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 1150 oltre IVA pari € 253 per un totale 
di € 1403,00 desunto tramite indagine di mercato.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino 
a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 120, comma 9, del decreto legislativo 
31 marzo 2023, nr. 36.  
Art. 4 Tempi di esecuzione e penali  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
In caso di ritardo nell’adempimento della fornitura si applicheranno le penali previste dall’art. 126 del D. Lgs. 31 
marzo 2023, nr. 36 in misura giornaliera compresa tra lo 0,3 per mille e l'1 per mille dell'ammontare netto 
contrattuale, da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo, nella misura massima, 
complessivamente, del 10% di detto ammontare netto contrattuale.  
Art. 5 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato 
responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof Pizzi Angela 

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione 

trasparente presenti sul web dell’istituto web http://www.istitutomarconi-penne.edu.it/. 

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Pizzi  

 

  

http://www.istitutomarconi-penne.edu.it/

		2024-09-27T09:15:43+0200
	ANGELA PIZZI




